
Copia 

COMUNE DI MERCENASCO 
Provincia di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  12 
Del   26/02/2014 

 
======================================================================= 
 
OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014 - 2016 - 
Approvazione.           
 
L’anno duemilaquattordici  lì ventisei del mese di  febbraio   alle ore diciassette e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

LEVRIO GIOVANNI FRANCESCO Sindaco Sì 

PONSETTO LORENZO Vice Sindaco Sì 

PONSETTO ANDREA Assessore Sì 

SOUDAZ COSTANTINO Assessore Sì 

VERCELLA MASSIMO Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor  VELOCE Dott. GUIDO  (Art.97, comma 4.a, 
del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014 - 2016 - 
Approvazione.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del regolamento dei 
controlli interni (Delibera C.C. n.5 20/02/2013), vengono espressi i seguenti pareri dai 
Responsabili dei servizi, in ordine rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica     → Si esprime parere favorevole 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VELOCE Dott. Guido 

 
 

IL SINDACO 
 
• RICHIAMATA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
• DATO ATTO  che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo 

di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 

 
• RICHIAMATA  la Determina Sindacale N. 1 del 24.07.2013, con il quale il Segretario 

Comunale dott. Veloce Guido è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione 
del Comune di Mercenasco; 

 
• DATO ATTO  che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano 

Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la 
Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 
secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 
 

• CONSIDERATO  che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici 
per la prevenzione della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento; 

 
• PRESO ATTO che è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta di 

contributi specifici per la redazione del Piano in oggetto, mediante pubblicazione di apposito 
avviso sulla pagina iniziale del sito istituzionale del Comune e che entro il termine del 
21.02.2014 non sono pervenute proposte od osservazioni; 
 

• VISTO  ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 
• RILEVATO  che esso contiene: 

− una prima analisi dei rischi corruttivi con l'individuazione dei processi soggetti ad un più 
elevato rischio, demandando a successivi aggiornamenti del piano la revisione della 
mappatura dei processi sensibili; 



− l'individuazione delle azioni di gestione e prevenzione del rischio, valutate anche in base al 
grado di realizzabilità delle stesse; 

− l'elencazione delle attività di controllo e monitoraggio sull'attuazione del Piano; 
− il programma triennale per la trasparenza e l'integrità, quale sezione allegata; 
− il rimando anche a quanto contenuto nel Codice disciplinare dei dipendenti comunali; 

• CONSIDERATO  che i suddetti contenuti, unitariamente considerati, garantiscono il 
rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Mercenasco; 

• INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della 
corruzione per il triennio 2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

• VISTA  la deliberazione del 22.01.2014, n. 12, avente ad oggetto: “Organo competente ad 
adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali”, con la quale 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha espresso l’avviso che la competenza ad adottare il piano 
triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla 
Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della 
corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione, salvo 
diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente; 

 

PROPONE 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
il Piano triennale di prevenzione della Corruzione 2014 - 2016, contenente quale Sezione il 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, costituente allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 
3. Di pubblicare il presente Piano sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione 

"Amministrazione Trasparente", e di trasmettere lo stesso, in osservanza del disposto di cui 
all’art. 1, comma 8, della L. 06.11.2012 n. 190, al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
4. Di demandare al Responsabile del servizio amministrativo l’attuazione della presente 

deliberazione. 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, propone di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i pareri preventivi emessi dai responsabili dei servizi; 
 
VISTA la proposta di cui sopra; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi ai termini di legge; 
 

DELIBERA 
DI approvare la proposta relativa all’oggetto. 
 
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con successiva votazione unanime 
favorevole espressa ai sensi di legge; 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to LEVRIO GIOVANNI FRANCESCO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VELOCE Dott. GUIDO 

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo; 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale; 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). e contestualmente comunicata ai capigruppo. 
 
Dalla residenza comunale  05/03/2014 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

F.to VELOCE Dott. GUIDO 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Mercenasco, lì  05/03/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VELOCE Dott. GUIDO 
________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi  ed è divenuta esecutiva il giorno 15/03/2014 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VELOCE Dott. GUIDO 
 


